



ZWIĄZEK PODHALAN W PÓŁNOCNEJ AMERYCE

Chicago, IL

CELE I ZADANIA ZWIĄZKU PODHALAN

Związek Podhalan w Północnej Ameryce istnieje dla zadań zarówno ideowych jak materialnych. Jego głównym celem jest organizowanie rozproszonych po Stanach Zjednoczonych i Kanadzie braci Górali dla stworzenia jednej wielkiej organizacyjnej rodziny góralskiej w Ameryce.

Do głównych zadań Związku Podhalan w Północnej Ameryce należą:

- Wzajemne wspieranie się moralnie i oświatowo.
- Rozbudzanie w szeregach organizacyjnych braterstwa i wspólnego poszanowania.
- Budzenie przywiązania i miłości do ziemi ojców tak wśród członków jak i dzieci członków.
- Krzewienie pomiędzy członkami Związku Podhalan zamiłowania do „gwary”, literatury i sztuki podhalańskiej, które są chlubą naszego Podhala.
- Kulturowanie między członkami Związku Podhalan legend, tradycji, zwyczajów i obyczajów, stroju podhalańskiego, muzyki, śpiewu i tańca ludu Podhala, aby te wszystkie skarby naszego regionu przechodziły z pokolenia na pokolenie tu już zrodzone i wychowane oraz budziły w nim miłość i przywiązanie do kraju z którego wyszli ich ojcowie i dziadowie.
- Niesienie pomocy materialnej wioskom podhalańskim i sianie zasiłków finansowych instytucjom przyczyniającym się do podniesienia piękna i dobrobytu Podhala.

Związek Podhalan został zarejestrowany w Stanie Illinois 6 listopada 1929 roku. Pierwszym prezesem ZPPA został Henryk Lokański, red. naczelny „Dziennika Związkowego”. Obecnie 15 z kolei prezesem, pełniącym tę funkcję przez drugą kadencję, jest Stanisław Zagata. W skład Związku Podhalan wchodzi 86 Kół. Związek Podhalan zrzesza ok. 3.000 członków. Dzięki staraniom i funduszom Związku Podhalan w Pół-

nocnej Ameryce w 1934 r. został odsłonięty pomnik Władysława Orkana w Nowym Targu. Związek częściowo sfinansował również powstanie repliki pomnika odlanej w brązie.

Zarządy ZPPA oraz jego delegacje, wielokrotnie spotykały się z Ojcem Św. Janem Pawłem II w Rzymie na prywatnych audiencjach. Przedstawiciele Związku brali udział w I i II Zjeździe Górali Polskich w Polsce w 2000 i 2010 r. oraz w uroczystościach 600 – lecia Cudownej Figury Matki Bożej w Ludźmierzu. ZPPA pokaznym funduszem wspierał też potrzeby Kościoła, szkół, OSP w Polsce, pomagał ofiarom kataklizmów na Podhalu.

W Domu Podhalan gościli wybitni działacze polskiej sceny politycznej i kulturalnej. W Siedzibie Związku Podhalan, przyjmowano prezydenta RP Lecha Wałęsę.

W roku 1996 przedstawiciele ZPPA spotkali się prezydentem RP Aleksandrem Kwaśniewskim podczas Olimpiady w Atlancie. W dniu 10 lutego 2006 r. delegacja ZPPA z prezesem Stanisławem Zagatą spotkała się z prezydentem Kaczyńskim w restauracji Biały Orzeł. Na spotkaniu prezes Stanisław Zagata wręczył prezydentowi RP Lechowi Kaczyńskiemu złotą spinakę góralską. W ZPPA gościli również dostojnicy duchowni, m. in. Prymas Polski Kardynał Józef Glemp oraz Metropolita Krakowski Kardynał Franciszek Macharski. Przedstawiciele ZPPA reprezentowali organizację na spotkaniach z prezydentami Stanów Zjednoczonych oraz z innymi ważnymi osobistościami państwowymi i kościelnymi.

Za swoją działalność kulturową Związek Podhalan otrzymał wiele ważnych odznaczeń polonijnych, amerykańskich i polskich m. in.: Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” – polski medal nadany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w roku 2006 oraz Polish Sprit Award w 2006 r. – nagroda Muzeum Polskiego w Ameryce. W ostatnich latach przeprowadzono renowację Domu Podhalan. Dom Podhalan stał się zabytkiem i kuźnią kultury polskiej i ludowej w Chicago, uroczym pałacem architektury Podhalańskiej.

Od 1930 r. ukazuje się kolumna podhalańska „Co słyhać wśród Podhalan”. Związek Podhalan wydawał periodyki Echo Podhalańskie i Podhalanina. Pierwszy sztandar ZPPA został poświęcony w 1937 r. w kościele pw. Pięciu Braci Polskich Męczenników. Na sztandarze z jednej strony widnieje wizerunek Matki Bożej Ludźmierskiej, a z drugiej logo – głowa kozicy w kole.

Imprezy organizowane przez Zarząd Główny: Uroczystość Oplatkowa poprzedzona Mszą św., Piknik Podhalański gromadzący około 3 tysięcy osób ze środowiska podhalańskiego i polonijnego, Odpust Podhalański rozpoczynany Mszą św. ZPPA organizuje uroczystą Mszę św. Podhalańską oraz nabożeństwa i uroczystości poświęcone Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II. Corocznie Zarząd Główny wraz z kapelanem O. Wacławem Lechem organizuje Drogę Krzyżową i Procesję Różańcową

ulicami Chicago. W ciągu roku odbywają się ważne imprezy regionalne organizowane przez Komitet Imprez ZPPA: Międzynarodowy Festiwal „Na Góralską Nutę” poprzedzony Konkursem Par Tanecznych, Wybór Królowej ZPPA, Wybór Zbójnika Roku, Józefinki Muzykanckie (przeгляд kapel góralskich), Przeгляд Zespołów Kołędniczych, Pokaz Robienia Palm, Świecenie Palm (bazi), Konkurs Koszyczka Wielkanocnego (organizowany przez anonsów programu „Na Góralską Nutę”), Dzień Dziecka. Co roku odbywa się Wigilia dla Samotnych, którą zapoczątkowała była kierowniczka Domu Podhalan Maria Remiasz.

Przy Związku Podhalan działa Komitet Edukacji, którego głównym celem jest gromadzenie środków na Funduszu Stypendialnym dla studentów pochodzenia podhalańskiego.

Ważną dziedziną życia ZPPA jest działalność regionalno-kulturowa. W chwili obecnej istnieje 20 zespołów tanecznych, 3 zespoły muzyczne, 20 kapel góralskich zwanych „muzykami”. Związek Podhalan systematycznie powiększa swoje szeregi. Nad prawidłowością przyjmowania nowych kół w poczet organizacji czuwa Komitet Rozwoju ZPPA.

Związek Podhalan spełnia ważną rolę w życiu Polonii, krzewi i rozwija kulturę polską oraz regionalną kulturę Podhala. Synowie Podhala służą w Armii USA nie szczędząc sił, gotowi w razie potrzeby poświęcić swoje życie dla Ojczyzny.

Związek Podhalan ma duże osiągnięcia w promowaniu kultury fizycznej wśród podhalańskiej i polonijnej młodzieży. W sierpniu 1994 r. powstała Liga Podhalańska Piłki Nożnej w skład której weszły 4 drużyny: Małe Ciche, Ratułów, Szafłary i Ostrowsko. Obecnie w ramach Ligi działa 8 drużyn: Ciche, Halny-Midway Autohause, Odrowąż, Orawa, Podczerwone, Ratułów, Szafłary, Wichur Dursztyn. Kołami o charakterze sportowym są: Koło #47 Klub Narciarski „Tatry”, Koło #56 Klub Piłkarski „Podhale” oraz Klub Ratowników i Sympatyków TOPR.

Związek Podhalan wciąż się rozwija z pożytkiem dla Rzeczypospolitej Polskiej oraz Stanów Zjednoczonych.

mgr Jan Skupień

* Powyższa informacja została przygotowana przez Związek Podhalan w Północnej Ameryce

Związek Podhalan w Północnej Ameryce

jest organizacją sponsorującą dla Polsko-Słowiańskiej Federalnej Unii Kredytowej

4808 S Archer Ave. Chicago, IL 60632

www.zppa.org e-mail: polishhighlanders@yahoo.com

Dom Podhalan

Restauracja, Sale Bankietowe
4808 S Archer Ave., Chicago, IL 60632